esse o direito vigente entre os Visigodos quando uma lei de Chindasvindus, 
642-653, sujeitou a novos preceitos a alienação dos bens pertencentes ÍL 
curiaes, e extendeu esses preceitos aos bens dos privati'-K 

A. lei , a nosso, ver, estabelece que os curiales, ou os privati que t ê m 
a obrigação consuetudinaria (consueti sunt) de apresentar cava líos ou pa
gar tributos, nunca devem alienar os seus bens., quer seja por venda, quer 
por doação ou troca. Acontecendo porém que d'esse modo, voluntariamente 
ou por necessidade, venham a dispor d'elles todos, o adquirente respon
derá pelos encargos públicos inherentes aos bens que recebeu, e a es-
criptura fará menção explicita d'esse dever. Se dispozerem sò de uma parte, 
consistindo em escravos, terras, vinhas ou casas, terá de responder pelos 
encargos correspondentes a essa parte. Em qualquer dos casos, se n ã o 
manifestar pela escriptura as contribuições a que uca sujeito, ou t a m b é m 
se deixar de as satisfazer no decurso de um anno, perderá o preço, ou 
aquillo que tiver dado como tal, e as coisas que por eíle recebeu, das 

1 «Praedia vcl urbana vel rustica numquam sine interpositione decreti curialia 
alienei». 

2 «interpretalio lubentur eliam curiales, ut praedia urbana vel rustica 
sine decreti interpositione noa vendant, nisi poteatalibus referatur, quia vendendí 
arta necessitas inrainet curiali. Mancipia autem disLrahendi sine decreto habebit 
liberam potestalem, dummodo quinqué priores curiae lestes in ea venditionc sub-
scribant». (Novel. Maior., vn, 1 9; Brev. Novel. Maior., ij. 

3 De non alienandis privatorum et curialium rebus. Si cura rei iamiliaris omilti 
noq debet, quanto magiSi ufilitalis publice, quam semper exerceri vel augeri ne-
cesse est. Curiales igitur vel privali, qui caballos poneré vel in arca publica fun-
ctionem exolvere consueti sunt, numquam quidem facultatem suam venderé vel 
donare vel commutalione aliqua debent alienare. Tamen si contigerit, aul volum-
late aul necessitate, eos alicui, sive vinditione aut donationo seu commutalione, 
omnem suam facultatem dare, iiíe, qui acceperit, censum illius, a quo accepit, 
exolVere procurabit, et banc ipsam sutnmam census eiusdem scripture sue ordo 
per omnia conlinebit. Sed et qui medietatem facultatis talium personarum vel par
tem aliquam in mancípiis, terris, vineis domibusque perceperit, iuxta quantitatem 
accepte rei functionem publicam inpletums est. Qui autem de talibus personis ac-
cipiens aut per scripturam illius, a quo accepit, non oslendürit, quid exinde fun-
ctiouis exoJvat, aut vel uno í'orsitan anno reddere censionem ipsam distulerít, mox 
regis auditibus sive comitis aut iudicis huius rei actio innotuerit, possessor amisso 
pretio, vel si quid econtra dederat, id etiam, quod accepit, ex oranibua perdal; 
Ha ut principis potestas, seu illi, qui dederat, reddere voluerit, sive alii fortasse, 
conferre Hcentiam habeat. Ipsis interim curialibus vel privatis inter se vendendi, 
donandi vel couimutandi ila lictlum erit, ut ille, qui acceperit, functionem reí ac
cepte publicis utilitatibus inpendere non recusei» (v, 4, 19). O resto da lei diz 
respeito aos adscriplos, aos quaes prohibe inteiramente a alienação das glebas: 
oNam piebeis glebam suam alienandi nullam umquam potestas manebit; amissu-
rus proeul dúbio pretium, vel si quid contigerit accepisse, quicumque post banc 
legem vineas, terras domosque seu mancipia ab officii huius hominibus accipere 
quandoque presumserit».